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Kulturministeriet har spurgt Sundhedsstyrelsen om det på grundlag af eksiste-
rende viden kan dokumenteres, at der en sammenhæng  mellem børn og unges 
brug af computerspil og dannelse af dopamin og eventuel påvirkning af hjer-
nen. Svaret skal indgå i en større rapport om børn og unges brug af computer-
spil. Kulturministeriet har anmodet om, at Sundhedsstyrelsens udtalelse sendes 
direkte til Medierådet for Børn og Unge. 
 
Dopamin er en relativ nyidentificeret neurotransmitter, signalstof i hjernen. Der 
er udført en række dyreforsøg for at afklare dopamins rolle, især i forhold til 
Parkinsons syge og skizofreni. Den største dopaminaktivitet er beskrevet, når 
dyr kan opnå en belønning ved ændret adfærd, og forsøgene tyder på, at dopa-
min kan være involveret i processer vedrørende indlæring og opmærksomhed.  
 
Ved søgning i medicinske databaser er dog kun fundet én undersøgelse, der er 
udført på mennesker og har relation til computerspil. Undersøgelsen er offent-
liggjort i Nature i maj 1998 og omfatter otte frivillige forsøgspersoner, der skal 
manøvrere med en tank for at opnå en gevinst. Dopaminudskillelsen er dels 
målt med PET-skanning under afvikling af videoopgaven og dels foran en 
blank skærm  og måleresultaterne viser, at der frigøres mere dopamin under læ-
ringsprocessen i videospillet i forhold til kontrolfasen med blank skærm. 
 
Det beskrevne forsøg viser primært, at PET-skanning kan anvendes til at påvise 
forandringer i hjernens transmitteraktivitet ved ændret adfærd og kan måske 
tyde på, at der frigøres dopamin, også hos mennesker, i forbindelse med en gi-
ven indlæringssituation. Der skal dog udføres flere og større undersøgelser før 
det bliver muligt at drage mere sikre konklusioner vedrørende dopamins rolle 
som neurotransmitter, betydningen heraf for hjerneaktiviteten og sikkert påvise 
en øget dopaminfrigørelse i forbindelse med en læringssituation som fx compu-
terspil. 
 
 
 
 



 
Sundhedsstyrelsen er bekendt med, at overlæge Albert Gjedde, PET-enheden 
Århus Kommunehospital, påtænker at udføre et større forsøg for at afklare do-
pamins rolle ved computerspil, men det har ikke været muligt at få kontakt med 
Albert Gjedde i forbindelse med udfærdigelsen af dette notat. 
     
 
Med venlig hilsen    
 
 
Peter Torsten Sørensen  
Læge 
 


